PAGE
[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.487
De 28 de maio de 2010
Regulamenta a aplicação da pena de multa prevista na Lei Complementar nº 656/10 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso de atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara, e tendo em vista a necessidade de Regulamentação da Lei Complementar nº 656/10;

D E C R E T A:

Art. 1º O valor da pena de multa prevista no Art. 6º, Inciso III, da Lei Complementar nº 656, de 07 de abril de 2010, será calculado com base na Unidade Fiscal do Município – UFM.

Art. 2º A Comissão Especial designada para supervisionar os rodeios fundamentará a sua deliberação quanto à dosagem da pena, dentro do limite de 10 (dez) e 100 (cem) Unidades Fiscais do Município – UFM, encaminhando ao órgão fiscalizador para a lavratura do auto de infração e aplicação da multa.

Art. 3º A aplicação da penalidade de multa não exclui as outras sanções previstas na legislação em vigor.

Art. 4º O recurso contra a imposição da multa deverá ser interposto no prazo 05 (cinco) dias, e será julgado em primeira instância pela Comissão Especial mencionada no art. 2º deste Decreto.

Art. 5º A receita resultante do pagamento da multa será creditada em favor do Fundo Municipal do Meio Ambiente.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio do ano de 2010 (dois mil e dez).
MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ROBERTO PEREIRA

Secretário da Fazenda

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

ORLANDO MENGATTI FILHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2010. Guichê nº 025.652/2010 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quarta-Feira, 02/junho/10 – Exemplar nº 7.418.

PAGE
2

[image: image1.jpg]